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Wynalazek dotyczy urządzenia do za¬
wieszania samoczynnych sprzęgdw przy
wozach kolejowych, zaopatrzonych jedno¬
cześnie w sprzęgi śrubowe, przyczem go¬
towość sprzęgów śrubowych do spięcia zo¬
staje zachowana. A zatem urządzenie słu¬
ży do zawieszania samoczynnego sprzęgu
kolejowego poddzas okresu przejściowego,
w którym możtia bez specjalnych zabiegów
stosować sprzęg samoczynny, jak również
sprzęg śrubotyry. Urządzenie według wyna¬
lazku jest zbudowane w taki spoisób, że bez
jakiejkolwiek pfzebudcwy podwozia może
być na niem zmocowane i podpiera głowi¬
cę samoczynnego sprzęgu, służącą do prze¬
noszenia siły pociągowej, zarówno w po¬
łożeniu gotowem do spięcia, jako też u-
trzymuje tę głowicę w położeniu wy-

chylonem z położenia gotowości do spię¬
cia.

Głotarica sprzęgu jest połączona prze¬
gubowo z hakami sprzęgowemi względnie
drągiem pociągowym za pośrednictwem
członów, przenoszących tylko siły rozcią¬
gające, oraz jest utrzymywana w położe¬
niu środkowem zajpomocą zespołu drąż¬
ków, połączonego z jednej strony przegu¬
bowo z gło^wicą, z drugiej zaś z podwo¬
ziem. Na ten zefcpół drążków, podtrzymu¬
jący głowicę, działia sprężyna oparta na pod¬
woziu w taki sposób, iż głowica] sprzęgu po
każdem wychyleniu się z położenia środko¬
wego zostaje doń doprowadzona ponownie.

Prócz tego głdwica sprzęgu jest zaopa¬
trzona w dodatkowe narządy prowadnicze,
które w pewnych określonych warunkach



ruchu sprowadzają fji&wicę sprzęgów w
C^ołożenie współosiowe,
* Na j-ysucnjcu t^rid^czniono kilka przy¬
kładów wykonania urządzenia według wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia widak boczny urzą¬
dzenia ze sprzęgiem gotowym do spięcia;
fig. 2 — to samo urządzenie w widoku
zgóry, fig. 3 — sprzęg, wychylony z poło^
żenią gotowego do spięcia; fig. 4 — sprzęg
samoczynny w położeniu wychylonem, a
sprzęg śruibowy w położeniu, gotowem do
spięcia; fig. 5 przedstawia inny przykład
wykonania połączenia między 'sprzęgiem a
hakiem sprzęgowym; fig.. 6 — widok zgó¬
ry urządzenia według fig. 5; fig. 7 — sche¬
matyczny widok zprzodu odmiany wyko¬
nania urządzenia; fig. 8 — schematyczny
widok boczny tego urządzenia; fig. 9 —
schematyczny widok boczny sprzęgu.

Na rysunku cyfrą / oznaczono głowicę
samoczynnego sprzęgu, połączoną zapo-
mocą dwóch równoległych członów 29 z
kabłąkiem (ogniwem) 30, zawieszanym na
haku sprzęgowym 27. Połączenie części 29,
30 służy jedynie do przenoszenia siły po¬
ciągowej i ukształtowane jest przegubowo.
Oba człony 29 jednym końcem są umoco¬
wane przegubowo na czopach 33 głowicy,
a drugim — na czopach 32 kabłąka 30.
Powyższe połączenie przegubowe zbudo¬
wane jest w taki sposób, ilż pod naciskiem
głctwicy / może się wychylać tylko w pew¬
nym kierttóku* który uniemożliwia ześliz¬
gnięcie się kabłąka z haka 27. W danym
przykładzie wykonania wynalazku połą¬
czenie części 29, 39 wytworzone jest w ta¬
ki sposób, iż może się wychylać tylko na-
dóL W tym celu każdy z człofców 29 po¬
wyżej czopa 33 jest zaopatrzony w opo-
rek 58, którego przednia część jest równo¬
legła do przeciwległej ściany głowicy
sprzęgu i zapobiega obróceniu się człoaa
29 ksc górze. Natomiast część, znajdująca
się pomoże) czopa 33, jest zaokrąglona tak,
iż człon 29 może się poruszać jedynie w

kierunku strzałki, przyczem czop 32 od¬
chyla się nadół. W tym celu czop 32 po¬
łączony jest z członem 29 i przechodzi
przez podłużny wykrój 59, skierowany u-
kośnie ku dołowi. Urządzenie to zaczyna
działać, nawet gdy człon 29 wskutek za¬
brudzenia się lub przymarznięcia lub tym
podobnych okoliczności nie mógłby się o-
bracać na czopie 33, przyczem pod naci¬
skiem kabłąka 30 względnie czopa 32 na
dolną część wykroju 59 wytwarza się mo¬
ment obrotowy w kierunku strzałki, a dzię¬
ki odpowiedniemu obrotowi członów 29 u-
nika się pęknięcia połączenia.

Urządzenie może Być również zbudo¬
wane w taki sposób, aby człony łączące
wychylały się nabok.

W położeniu, przedistawionem na ry¬
sunku, t. j. gotowem do spięcia, zwanem
dalej krótko położeniem środkowem, gło¬
wica / podtrzymywana jest zapomocą u-
rządzenia podporowego, przymocowanego
do czopów przegubowych 11, osadzonych
na końcach występów 16, połączonych na
stałe z głowicą. Do występów tych, umie¬
szczonych po obu stronach równolegle do
podłużnej płaszczyzny środkowej głowicy,
przymocowane są przegubowo drążki pod¬
porowe 18f na które działają napięcia sprę¬
żyn, ciągnące drążki podporowe ku przo¬
dowi, a tern samem podtrzymujące głowi¬
cę względnie odprowadzające ją. w poło¬
żenie pierwotne po każdem wychyleniu
się z położenia środkowego. Drążki podpo¬
rowe 18 są osadzone zapomocą drążków
wahliwych 20, 21 na przegubach 56, 57.
przymocowanych do podwozia 60, i są po¬
łączone ze sobą prętem 19, na który dzia¬
łają sprężyny naciągowe 4, połączone z
belką czołową 10 i ciągnące stale drążki
podporowe 18 ku przodowi Stopień prze¬
sunięcia ku przodowi }est ograniczony
tern, że przednie drążki wahiiwe 20 opie¬
rają się o dolny pas 53 belki czołowej, i
przez, to nie mogą podnieść głowicy ponad
położenie środkowe. Dzięki temu umożli-
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wionę jesł również nadawanie sprężynom
4 uprzednio już pewnego napięcia, wyrów¬
nywaj ąoegi* następnie stopniowe ich osłar
hienie się. Długości drążków 20 ii 2/ tak są
dobrane, że czopy przegubowe fi przy
przesunięciach drą£k$w podporowych 18
stale przesuwają się wzdłuż lin j i prostej.
Czopy przegubowe 11 są osadzone tak, że
ich przesunięcia odpowiadają co najtaniej
luzowi sprężyny drąga pociągowego, nie
przedstawionej na rysunku. W tym celu
występ 16 zakończony jest owalnem uchem
63, w którem mieści się czop U. Czop
przegubowy 11 osadzony jest w łożyskach
dwóch widełkowych nasad 61, 62 drążka
podporowego IM, wygiętych nieco naze-
wnątrz, dzięki czemu umożliwione jest
przesunięcie boczne występów 16 przy
bocznem wychyleniu głowicy sprzęgu.

Dzięki opisanemu wykonaniu urządzę-
mi według wynalazku drążki podporowe
18 wystawione są jedynie na działanie sił
ściskających. Wszelkie zaś siły rozciągają¬
ce przenoszone są przez połączenia części
29, 30, a więc jedynie przez hak sprzęgo¬
wy. Przy dużych siłach rozciągających od¬
ległość głowicy / od belki czołowej 10
zwiększa się najwyżej o ltflz sprężyny drą¬
ga pociągowego. Ruch naprzód głowicy jest
umożliwiony przez ucha 63 bez jakiegokol¬
wiek przenoszeni siły rozciągającej na
pręty 18. Gdy natomiast głowica zostanie
wtłoczona albo wychylona łub gdy zacho¬
dzi jedno i drugie jednocześnie, to drążki
podporowe tS przenoszą jedynie silę ści¬
skającą, a więc sprężyna 4 przy każdem
wychyleniu głowicy z położenia środkowe¬
go podlega stale takim samym napręże¬
niom. Przeguby SS, 56* 57, drążki waha¬
dłowe 20, 11 oraz drążki podporowe 18 i
sprężyny 4 osadzone są na wspólnej ramie,
umocowanej na podstawie podwozia.

Po zdjęciu kabłąkaj 30 z haka 27 moc¬
na głowicę 1 sprzęgu odchylić w położenie,
przedstawione na fig, 3. IW tym celu czop
przegubowy 11 umieszczony jest poniżej

wykroju haka, co pozwala na łatwe zdję¬
cie kabłąka z haka. Po zdjęciu kabłąka i
odchyleniu głowicy / zwiesza się ona tak
nisko, iż w razie; potrzeby można między
występami 16 przeciągnąć sprzęg śrubo¬
wy {Ęg. 4). Aby osiągnąć dostatecznie ni¬
skie położenie głowicy 1, można przedłu¬
żyć ucha 63.

Fig. 5 i 6 przedstawiają inny przykład
wykonania części urządzenia w którem
czopy 32 kabłąka 30 ślizgają się w podłuż¬
nej szczelinie członów 29. Zresztą nie jest
rzeczą istotną w wynalazku, czy głowica
jest zapomocą haka sprzęgowego, czy też
w inny sposób połączona z drągiem pocią¬
gowym. Również nie jest istotne stosowa¬
nie sprężyny naciągowej 4.

Głowica 1 {fig. 7 i 8), połączona za po¬
średnictwem człomów 29 i czopów 33 z
drągiem pociągowym 2T, utrzymywana
jest w pewnem określonem położeniu za¬
pomocą dwóch prętów podporowych IG.
Czopy 86 głowicy 1 są osadzone w łoży¬
skach 87 na końcach prętów 16* w ten spo^
sób, iż mogą się w nich obracać oraz od¬
chylać, przyczem łożyska 87 są ukształto¬
wane stożkowe; dzięki temu głowica może
się w pewnych granicach wahać do góry
i nadół. Pręty podporowe 16* są, jak opi¬
sano powyżej, połączone zapomocą czopów
przegubowych 11 z piętami 18', umieszczo-
nemł w ramie, która może być umooowa-
nai albo na podstawie podwozia albo na
drągu 27*. Dodatkowa powierzchnia pro-
wadnicza85 umieszczona jest albo na prę¬
cie 16', albo na samej głowicy.

Jak zaznaczono powyżej, pręty 18'
przesuwane są zapomocą sprężyn i dzięki
temu podtrzymują głtfwicę 1 w położeniu
wysunię/tem, a przy odchylaniu się głowicy
nadół względnie na boki przeciwdziałają
tym ruchom. Ołówka utrzymywana jest w
położeniu, przedstawionem tia rysunku, za¬
pomocą ozłonów 29, będących pod działa¬
niem sił ciągnienia *>ras zapomocą prętów
W, w których występują sity ciśnienia.
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Zgodnie z wynalazkiem części, narażo¬
ne na ciśnienie, umieszczone są (poniżej
części, narażonych na ciągnienie.

Takie umieszczenie czopów przegubo¬
wych 11 wykazuje następujące zalety. Je¬
śli dwie pochylone ku dołowi głowice sty¬
kają się, to najprzód uderzają o. siebie ich
górne krawędzie 83, przyczem powstaje
moment obrotu około czopów 11, działa¬
jący ku górze i dążący do ustawienia gło^
wic w położejniu współosiowem. Moment
ten jest oczywiście większy, gdy czopy 11
zamiast w zwykły sposób (fig. 9) są urzą¬
dzone według fig. 8, ponieważ siła działa
w tym przypadku na dłuższem ramieniu.
Położenie głowic, różne od położenia we¬
dług fig. 8f może mieć rozmaite przyczy¬
ny, lip. niedokładne zmontowanie, zużycie,
osłabienie sprężyny podpierającej* i t. d.

Jeśli jedna z głowic jest cięższa i sty¬
kają się one na różnej wysokości tak, iż
lżejsza głowica znajdzie się wyżej, to ta
ostatnia wychyla się nadół, co wymaga po¬
konania mniejszego oporu, niż przy wy¬
chyleniu się ku górze głowicy cięższej, i
głowice znowu stykają się najprzód krawę¬
dziami 83. Umieszczenie czopów 11 w u-
rządzeniu według wynalazku ułatwia spół-
osiowe nastawienie głowic nawet w przy¬
padkach, w których zetknięcie w zwykłych
warunkach nie nastąpiłoby.

To samo miejsce, gdy sprężyny wyżej
położonej głowicy, działające na pręty 18',
są słabsze, niż wymaga tego potrzeba.

W przypadku, gdy głowice wzniesione
są ku górze, stosuje się dodatkową po¬
wierzchnię prowadniczą 85, współdziałają¬
cą z narządem prowadniczytm 84.

W celu lepszej orjentacji przedstawio¬
no działanie tej dodatkowej powierzchni
prowadniczej w urządzeniu, w którem siła
przesuwająca głowicę ku przodowi leży w
kierunku siły pociągowej; wtedy trzpień
głowicy stoi prostopadle do powierzchni
czołowej głowicy sprzęgu (fig. 9).

Jak widać z rysunku, na głowicy z jed¬

nej strony osadzona jest powierzchnia pro¬
wadniczą 85, z drugiej zaś narząd pro-
wadniczy 84 w ten sposób, iż przy styka¬
niu wyciągających się ku górze głowic na¬
rządy te stykają się prędzej, niż dolne
brzegi głbwic 1, wskutek czego około czo¬
pów 11 powstaje moment obrotu, dążący
do ustawienia głowic w położenie współ¬
osiowe.

Urządzenie to działa korzystnie rów¬
nież i wtedy, gdy głowice są niejednako¬
wego ciężaru, a lżejsza z nich stoi niżej od
cięższej. Wtedy lżejsza wyciąga >się ku gó¬
rze, ponieważ stawia mniejszy opór, przy-
czetti narządy 84 i 85 tak samo współdzia¬
łają, jak to opisano powyżej.

To samo ma miejsce, gdy sprężyny wy¬
żej stojącej głowicy są za mocne lub z ja¬
kiegokolwiek powodu nie dają się tak ła¬
two naprężać, jak to jest wymagane.

Gdyby nie zastosowano dodatkowej po¬
wierzchni prowadniczej 85, współdziałają¬
cej z narządem prowadniczym 84, to gło¬
wica, mierząc ją od linji, na której działa
siła ciągnienia, ku dołowi, musiałaby być
większa w celu zabezpieczenia dochylenia.

Z powyższego wynika, że z jednej stro¬
ny umieszczenie czopów //, z drugiej zaś
zastosowanie dodatkowej powierzchni pro-
wadniczej 85 umożliwiają zupełnie pewne
dochylenie obu głowic we wszystkich wza¬
jemnych położeniach.

Na fig. 9 zaznaczono linjami cieńszemi
narządy prowadnicze 84' i 85' w położeniu
sprzężonemi względnie wsuniętem.

Jeśli między ^głowicami niema żadnych
różlnic bodznych ani różnic wysokości, to
narządy te zupełnie nie działają.

Gdy narządy prowadnicze 84 i 85
względnie 84' i 85' (ifig. 9) wystają ku do¬
łowi, współdziałają również i ciężary gło¬
wic w opisanym procesie, ponieważ ciężar
jednej z głbwic, zredukowany na krótszem
ramieniu, z większą siłą naciska drugą gło¬
wicę ku dołowi i to przy dłużtejzem ramie¬
niu, a więc skuteczniej,
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Gdy narządy -prowadnicze 84 i 85
względnie 85' i 84* (fig, 9) wystają wbolk,
wówczas urządzenie to działa wzdłuż linij
krzywych i dochyia głowice do położenia
współosiowego. Przy praktycznem wyko¬
naniu mależałoby narządy prowadnicze za¬
stosować również i z drugiej strony głowi¬
cy. Dochyia jące działanie tych płaszczyzn
można jesizcze spotęgować zapomocą sprę¬
żyn.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do zawieszania samo¬
czynnych sprzęgów z głowicami spinająoe-
mi, zawieszonemi na zwykłych hakach
sprzęgowych, znamienne tem, że głowica
spinająca (1) jest połączona przegubowo z
hakiem sprzęgowym względnie drągiem (po¬
ciągowym zapomocą członów (29) i kabłą-
ka (30), przenoszących wyłącZttiie siły cią¬
gnienia, i jest utrzymywana w położeniu
środkowetm zapomocą zespołu drążków
(18, 20, 21), połączonego (przegubowo z jed¬
nej strony z głowicą (1), z drugiej zaś —
z podwoziem (60), przyczem sprężyna (4),
oparta o belkę czołową (10) wozu, działa
w taki sposób, iż głowica po każdem wy¬
chyleniu się z położenia środkowego zosta¬
je doń znowu doprowadzona.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że głowica (1), połączona z
hakiem sprzęgowym (27) względnie z drą¬
giem pociągowym, posiada jeden punkt o-
parcia w kierunku osi tych narządów oraz
że jest połączona z podwoziem (60) zapo¬
mocą dwóch od siebie niezależnych czopów
przegubowych (11).

3. Urządzenie według zastrz, 1 i 2,
znamienne tem, że głowica (1) jest połą¬
czona z drążkami podporowemi (18), osa-
dzonemi w łożyskach na podwoziu zapo¬
mocą czopów przegubowych (11), umie¬
szczonych poniżej członów (29), przeno¬
szących siłę rozciągającą.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬

mienne tem, że człony (29) oprócz czopów
przegubowych (33) są zaopatrzone w opor-
ki (58), zwrócone ku głowicy, oraz są osa¬
dzone na kabłąku (30) wykrojami (59),
skierowanemu ukośnie nadół lub nabok,
wskutek czego pod naciskiem głowicy czę¬
ści łączące mogą się wychylać nadół
względnie nabok.

5. Urządżemie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tem, że kabłąk (30) jest zaopa¬
trzony w czopy przegubowe (32), które
wychylają się pod naciskiem głowicy tylko
w określonym kierunku.

6. Urządzenie według zastrz, 1 ■— 5,
znamiemne tem, że zespół <dirążkólw podpo¬
rowych (18) jest przymocowany -do pod¬
wozia zapomocą drążków wahliwych (20,
21), z których drążek, znajdujący się bli¬
żej czopów przegubowych (11), jest dłuż-
sizy od drugiego, wskutek czego przy prze¬
suwaniu zespołu drążków czopy przegubo¬
we (11) stale przesuwają się Wzdłuż linji
prostej.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tem, że do podwozia są przy¬
mocowanie sprężyny (4), przeciwdziałające
odchyleniom głowicy względnie zespołu
drążków, podpierających głowicę, przy¬
czem dolny pas (53) belki czołowej (10)
służy za oparcie przednim drążkom wahli-
wym (20).

8. Urządzenie według zastrz. 7, .zna¬
mienne tem, że drążki podlporowe (18) są
umieszczone równolegle do osi podłużnej
wozu pod spodem jego ramy i są połączo¬
ne zapomocą pręta (19), do którego są
przymocowane sprężyny (4), wylwierające
na drążki (18) nacisk ku przodowi.

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
znamienne tem, że zespół drążków (18) i
pręta (19), na który naciskają sprężyny
(4), jest połączony z głowicą (1) iza po¬
średnictwem czopów przegubowych (11),
które przy każdem wychyleniu głowicy z
położenia środkowego przenoszą na ten ze¬
spół drążków wyłącznie siły nacisku.
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10. Urządzenie według zastaz. 1 — *9,
znamienne tom, że czopy przegubowe (11),
łączące głowica (1) sprzęgu z .zespołem
drążków podporowych fJ£j>, są osadzone
tak, źe ich przesunięcia odpowiadają co
najmniej luzowi sprężyny drąga pociągo¬
wego.

11. Urządzenie według zastrz. 1 — 10,
znamienne tetaa, że czopy przegubowe (11),
na których może się obracać głowica po
zajęciu z haka sprzęgowego, są umieszczo¬
ne triiej przegubu obrotowego sprzęgu śru¬
bowego i są osadzone w drążkach podpo¬
rowych) (19), łeżącydi po obydtoóch stro¬
nach sprzęgu śrubolw©go, wskutek czego po
wydiySetoiu wdół głowicy, spnzęg śrubowy
może być przeprowadzony między drążka¬
mi (16) i podniesiony w położenie robo¬
cze/

12. Urządzenie według zastnz, 1 — 11,
znamienne tom, źe przegtfby (56, 57) do
zawieszania zespołu drążków podporo¬
wych oraiz .sprężyna (4) są umieszczone w
specjalnej ramie, Umocowanej na podwo¬
ziu.

13. Urz^dizenie według zastrz. 1 — 12,
znamienne tern, że głowica spinająca (1)
jest osadzona obrotowo przy pomocy stale
z nią połączonych występów (16).

14. Odmiana urządzenia według zastrz.
2 — 13, znamienna tern, te głowica spina¬
jąca jest umobowaiia na prętach podporo¬
wych (16') zapomocą czopów (86), osadzo¬
nych w stożkowych łożyskach (8X7), dzięki
czeimu głowica może się tw pewnych grani¬
cach wahać do fory i mdół oraiz odchylać.

15. Urządzenie według zastrz. 14, zna¬
mienne lem, że głowica sprzęgu poriada po¬
wierzchnię prowadniczą ^85^, wtspółdzia-
łającą z narządem prowaldniczym (84) dru¬
giej głowicy i tak umieszczoną względem
czopów przegubowych (11) pręta podpo-
ro^wego (l-Gf, iż siły, działające na te na¬
rządy (84 i 85) przy współdziałaniu z dru¬
gą głowicą, dają moment obrotu, przesu¬
wający obydwie głowice w położenie sprzę¬
gnięcia.

16. Urz^dzetóe według zastrz. 15, zna¬
mienne tern, że współdziałające narządy
(84, 85) głowicy tak są urządzone, iż przy
sprzęganiu dwóch głowic prędzej się sty¬
kają, niż dolne krawędzie głowic sprzęgu,
przyrczetai os podłużna przynajmniej jed¬
nej z głowic jest iskierowana ukośnie ku
górze.

Lastzló Kiirtóssy.
Zastępca: Dr. tecbn. A. BoMand,

rzecznik pateatewy.



Do opisu patentowego Nr 16371.
Ark. i.

g^^cr



Do opisu patentowego Nr 16371.
Ark. 2.

-^ TT *

&

Fig. )

Fio. a

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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